

Fără îndoială preoțimea română este împinsă în focul luptelor politice chiar în fața sanctuarului; ea însăși și aci va fi la culmea misiunii sale, *etiam si fractus illabatur orbis*. Oare nu era de mii de ori mai bine a nu deschide ranele sângerânde, dacă nu poți alina suferințele?

—Ib.—
preot român.

Serbările din Montpellier.

— Raport particular telegrafic. —

Montpellier, 4 Maiu n.

Părintele Dr. V. Lucaciu a avut o primire entusiastă. Îndată după sosire i s'a făcut numeroase vizite. Ieri a fost dat un frumos

banchet la episcopie în onoarea lui. În decursul banchetului s'au ridicat toasturi frumoase pentru națiunea română și triumful latinismului. Astă-seară se va ține o conferință în cauza națională. Presa e unanimă în favorul Românilor.

Serbările au deșteptat mare entuziasm în toate clasele societății.

Montpellier, 5 Maiu n.

Conferența părintelui Dr. V. Lucaciu a produs mare însuflețire pentru cauza națională românească. Astăzi colonia română va înecuna monumentul lui... (nedescifrabil). Discursul ocaasional îl va ține părintele Lucaciu,

căruia îi va răspunde presidentul Uniunii latine.

Deseară va avea loc o recepțiune festivă la palatul asociației studenților. Grupul studenților români pretutindenea este primit cu demonstrațiuni sărbătorești și aclamat cu simpatie.

Contra Mileniului.

„Jos Mileniul“!

Sub titlul acesta a apărut la București un ziar redactat de comitetul național al studenților de acolo. Este un număr unic — dar' el încorporează protestul ce răsună azi în toate părțile, jur împrejurul Ungariei.

În Viena tinerimea academică convoacă meeting de protestare. El este oprit dar' vocea de protest nu se poate înăduși. Ea răsună cu atât mai tare, cu cât se încearcă a o opri.

La București se intrunesc mii de cetățeni români și protestează cu un glas și cu un suflet. Asemenea la Iași, asemenea la Belgrad, la Praga, la Agram, pretutindenea. Dar' atunci cine iubilează cu Maghiarii, cine se bucură de bucuria lor? Nime, afară de Jidani. Bucuria lor însă e din interes. Tot ce se face încolo e oficios, e curtoasie obligată, e sforțat. Ceea-ce e sincer, ce e adevărat se exprimă de inima popoarelor, de tinerime, și cuvântul ei e: „*Jos Mileniul*“! Andă cercurile hotărâtoare ale terii, vadă și înțeleagă!

Meetingul de protestare al studențimii ariace naționale.

— Raport special al „Tribunei“. —

Viena, 3 Maiu n.

A sosit dar' și ziua de 2 Maiu, Cerul e noros, posomorât. A început ploaie, și acuma plouă, plouă necontenit.

Dar' rușinea zilei acesteia, o poate oare spăla, o poate oare șterge apa, numai apa?! Eată, noi voiam să ne împlinim sfânta noastră datorință, voiam să protestăm în contra unui popor, care cu splendoare furată, cu odoare străine se împodobeste, să fălește.

Și vocea noastră răsună tare și puternic și nu se perde în vânt.

Eram veseli, căci toți simțiam cu noi. Vre-o 500 depeși din toate părțile Europei ne salutau, ne îndemneau să pășim hotărât înainte.

Studenții universitari din Berlin, Halle, Dresda, Iena, Thübingen, Greifswald, Lipsca, Breslau, München, Hannover, Kiel, Königsberg, Leoben, Innsbruck, Graz, Pesta, Cluj, București, Iași, Belgrad, Agram, toți ne felicitară, toți se declarară identici cu noi.

Și de o săptămână încocoare nimeni nu se mai ocupă cu alte lucruri.

Când doi studenți se întâlneau, când străini până atunci, conveniau într'un birt, într'o societate, nimeni nu povestea despre altceva.

Eată popoarele, eată viitorul Europei plin de ură, plin de dispreț față cu îngâmfații noștri dușmani.

Și deodată ca un fulger, se lățește vestea: „Meetingul e oprit“.

Precum stejarul, când orcanul se răsfrațe în ramurile lui tari, surprins, se îndoaie, se pieacă, ca în momentul proxim să-și ridice capul earăși, și mai mareț și mai fălos, așa și noi. La început eram triști, desamăgiți, dar' apoi ne cuprinde o iritație nespusă.

La universitate, prin cafenele, nu vedeai decât grupe de studenți, gesticulând, discutând.

Nu mai aflai în nici o trafică ziarele de seară, care aduseseră comunicatul oficios:

„Sedința convocată de studenții ariaci naționali pentru seara de azi, în hotelul „Wimberger“, nefiind anunțată conform legii, s'a interzis“.

Ce infamie! La invitațiile făcute s'a fost accentuat, că sedința va fi conchemată după §. 2 al dreptului austriac despre intruniri. Acest paragraf spune clar, că acele sedințe sau intruniri, cari se conchiamă prin invitări numerotate și provăzute cu numele celui invitat, nu trebuie anunțate poliției. Convoca-

torul trebuie să cunoască pe cei invitați, ear' poliția are numai dreptul, de a se convinge, că numai invitați și cunoscuți convocătorului se află în sală. Cine a fost în acele memorabile zile ale istoriei noastre la Viena, când se afla deputațiunea noastră aici, își va aduce bine aminte, că numai în modul sus numit, zic, conform §-lui 2 a fost posibil a ține adunarea dela „Elterlein“. Toate premisele le-am fost împlinit, conștiențioși și precauți, și eată deodată vine poliția, și din cauză că sedința n'a fost „conform legii“ anunțată, ne interzice meetingul! Ce infamie!

Sedința era convocată pe 8 ore seara. Dar' deja pe la 7 ore mergeau studenții cu droaia la hotelul „Wimberger“, o casă mare, imposantă.

Înaintea frontului și mai cu seamă înaintea porții erau postați vre-o 30 poliști pedestri. Ear' de cei călare erau vre-o 21—24 inși. În grupe de câte 3 inși, ei călăreau în sus și jos pe dinaintea hotelului. Sub poartă ne întâmpinară 3 detectivi, ne comunicară că sedința e interzisă, că sala e încuiată, prin urmare n'avem ce căuta pe aici. Iritația creștea. Căci vezi cum cu forța brutală voese să te împedece a-ți exprima părerea, a-ți arăta simțimintele într'un stat constituțional; te indignează în adâncul inimii, 'ți se tulbură sângele și te face să te ridici și mai energic. Când simțesti jugul, te ridici și mai tare împotriva lui.

Intrărăm deocamdată în restaurant. Îndată se umplu de nu te mai puteai mișca, și încă tot mai veniau, încă tot mai curgeau. Toți vorbeau în limba lor maternă, toți iri-

Rezoluțiunile studențimii.

Eată acum rezoluțiunile, pe cari studenții le-au luat imediat după împrăștierea adunării:

— Text original. —

Beschlüsse

Der Wiener arischen nationalen Studentenschaft gegen die sogenannte Millenniumsfeierlichkeit.

Da die Magyaren bei ihrer Invasion, die angeblich vor 1000 Jahren stattfand, Deutschland, Italien, Russland, Frankreich, die Schweiz, Panonien und die Balkanhalbinsel verheerten und durch Mord und Raub, durch Sengen und Brennen zur Plage unserer Vorfahren wurden;

Da sie während ihres angeblich tausendjährigen Verweilens inmitten der arischen Völker, die mit ihnen gemeinsam wohnenden Nationen nichtmongolischen Ursprunges stets auf gewaltsame Art durch Sondergesetze zu knechten bestrebt waren;

Da sie weitentfernt ein Bollwerk gegen die Türken zu sein sich zu wiederholtenmalen mit denselben gegen das christlich-arische Europa verbündeten, ja sogar während der Befreiung Ungarns von der Türkenherrschaft durch deutsche Heere, sich auf Seiten des Halbmonds stellten;

Da sie sogar heute, am Ende des 19-ten Jahrhunderts die Deutschen-Sachsen, Rumänen, Serben, Slovaken, Ruthenen und Slovenen in der unerhört brutalsten Weise ihrer Sprache, ihrer Nationalität, ja jeglicher Staatsbürgerrechte zu berauben trachten;

Da sie durch ihr unverfroren-anmassendes Benehmen sowie durch ihre Unduldsamkeit, und durch die rohe Art, in welcher sie alles Nichtmagyarische und zumal alles deutsche beschimpfen, jeden nationalen Arier von Rechts- und Billigkeitsgefühl empören müssen;

Da trotzdem abendländische Cultur und Civilisation durch deutsche Ansiedler nach Ungarn gebracht wurde, trotzdem der magyarische Stamm seine Weiterentwicklung nur deutschen, slavischen und romanischen Einflüssen zu verdanken hat, trotzdem die Magyaren auf den Gebieten der Kunst und Wissenschaft, auf den Gebieten des Gewerbes und der Industrie nie etwas Selbstständiges geleistet haben, da sie trotz all' dieser That-sachen jetzt durch die sogenannten Millenniumsfestlichkeiten der Welt vorzuspiegeln versuchen, dass sie das alleinige Culturvolk, das alleinige Staatserhaltende Element und die geistigführende Rasse im Lande sind während

tați, toți indignați. Sosi președintele comitetului executiv, un om înalt, frumos. Pe păru-i lung castaniu, avea o pălărie largă, moale, care a uitat-o pe cap când a intrat. El se încerca a fi rece, nemișcat, dar' din fulgerul ochilor sei se străveda o mânie, o indignare nespusă. Sgomotul se mai potoli. Președintele, domnul med. abs. *Georg Rakus*, un German-național, rugă pe membrii comitetului a merge cu dînsul. Merseăm deci.

Trecând prin vre-o câteva coridoare intrăram într'o odaie mică. Cu această ocaziune am numărat prin coridoarele cam întunecoase vre-o 20 poliști, postați la distanță de 2—3 metri de olaltă.

În odaie ne primi comisarul suprem al poliției, și ne enunță cele auzite deja dela detectivii de sub poartă.

Președintele îi explică conținutul §. 2 și zice, că el ca convocător nu e silit a anunța o atare sedință. Comisarul răspunde, că fiind el singurul convocător e imposibil se cunoască pe toți invitații, vre-o 3—4000 inși. „Bine domnule, atunci nu interziceți sedința a priori, ei veniți și vă convingeți, că într'a-devăr nu cunosc pe toți invitații, și atunci aveți dreptul de a o interzice. Dar' măsurile care le-ați luat, sînt, nu o dejucare, ci o violentă vătămăre a legii“. S'a ridicat de pe scaun și sta înaintea comisaru'ui cu ochii schinteietori ca un vechiu erou german, neclintit, ca un stejar.

Însă ce impune „ordinului mai înalt“ un caracter firm, ce o mie de studenți adunați, ce însuși dreptata? Sedința e interzisă. Ce infamie!

— Traducere. —

Rezoluțiunile

studențimii ariace naționale din Viena în contra așa numitei sărbări millenare.

De oare-ce Maghiarii cu ocaziunea Invasiunii lor ce se pretinde că ar fi fost înainte cu 1000 de ani a devastat Germania, Rusia, Italia, Franca, Elveția, Panonia și Peninsula-Balkanică și prin mor și jaf, prin sabie și foc, a devenit o plagă strâmbunilor noștri;

De oare-ce dinșii în decursul a 1000 de ani, ce ei preind că i-ar fi petrecut în mijlocul popoarelor ariace, s'au năisut neîncetat de a încălța prin legi excepționale națiunile ce locuiau cu ei împreună, și nu erau de origine mongolică;

De oare-ceei departe de a fi fost un scut în contra Treilor, sau aliat de repetite ori cu acestia i contra Europei creștine ariace, ba au stăpe partea semilunei chiar și în decursul iberării Ungariei de sub domnia turcească prin oștiri germane;

De oare-ce iar și astăzi la finea secolului al XIX-lea încearcă în chipul cel mai nepotom de brut de a-i despoia pe Germani, Sași, Români și Sveni de limba și naționalitatea, ba chiar de tite drepturile lor cetățenești;

De oare-ce rin purtarea lor obraznică-arrogantă cât și în intoleranța lor și prin modul dur prin are insultă tot ce nu este maghiar, și în deebi tot ce este german, trebuie să revolteze e ori-și-ce ariac național, care are sentimente de drept și echitate;

De oare-ce, leși cultura și civilizațiunea apuseană a fost introdusă în Ungaria prin coloniști germani, și continuarea desvoltării sale culturale neal maghiar are să o mulțumească numai fluentele germane, slave și romane, deși Magarii nu au creat nici-când ceva independent e terenul artei și al științei, pe terenul mesilor și al industriei; de oare-ce în butul tuturor acestor fapte ei se încearcă acum a amăgi lumea prin așa numitele sărbări millenare, ca să creadă, că ei sînt singurul popor de cultură, singurul element susținut de stat și rasă conducătoare intelectuală în țeară, pe când pe cetățenii ariaci nemagari ai țărilor coroanei st.

sie die arischen nichtmagyarischen Staatsbürger der Länder der Stefanskrona als unterworfenen Vasallen und Heloten hinstellen sich anmassen.

Da also die sogenannte Millenniumsfeier aus all' diesen Gründen blos die magyarische Nationalität angeht; Erachtet es die Wiener arische nationale Studentenschaft als ihre heilige Pflicht durch ihre Vertreter feierlich gegen das sogenannte Millenium Stellung zu nehmen und fasst daher dieselbe folgende Beschlüsse:

I. Den magyarischen sogenannten Millenniumsfeierlichkeiten fern zu bleiben da es unter der Würde der Wiener arischen nationalen Studentenschaft wäre sich an denselben zu beteiligen;

II. Dahin zu wirken, dass die Nationalgenossen und Commilitonen aus Österreich dem deutschen Reiche, der Schweiz, aus Frankreich, Russland, Italien, Belgien, Rumänen, Serbien und Bulgarien sich dieser ausschliess magyarischen Feier gleichfalls fernhalten;

III. Gleichzeitig protestirt die arische nationale Studentenschaft Wiens, gemeinsam mit ihren Studiengenossen nichtmagyarischer Zunge aus Ungarn und Siebenbürgen gegen die zur „Landesfeier“ aufgedrungene specifisch magyarische Festlichkeit, da dieselbe für die arische nationale Studentenschaft aus Ungarn und Siebenbürgen nicht die Bedeutung einer Jubelfeier sondern eines Trauerfestes hat;

IV. Ferner richtet die arische nationale Studentenschaft Wiens an die ungarländischen Deutschen, den dringenden Appel sich gemeinsam mit den anderen Nichtmagyaren energisch gegen die Magyarisirungsbestrebungen zu vertheidigen und sich dagegen zu verwahren, dass ihre hohen nationalen Eigenschaften in den Dienst der jüdisch-magyarischen Reklamfeierlichkeit gestellt werden.

Wien, am 2. Mai 1896. — Viena, la 2 Maiu 1896.

Für die deutsche Studentenschaft: — Pentru studențimea germană:

Med. abs. *Theod. Georg Rakus* m. p.

Für die reichsdeutschen Studenten: — Pentru studenții germani din imperiu:

Karl Ernst Osthaus phil. m. p.

Für die rumänische akademische Jugend: — Pentru tinerimea academică română:

Med. *Alexandru Vajda-Voevod* m. p.

Für die slovakische akademische Jugend: — Pentru tinerimea academică slovacă:

Med. *Dr. Paul Blaho* m. p.

Für die serbische akad. Jugend: — Pentru tinerimea academică sârbă:

Dr. iuris Miltvoj Babic m. p.

Für die russische akad. Jugend: — Pentru tinerimea academică rusească:

Med. *Nicolaj P. Glebowickij* m. p.

Für die Siebenbürger-Sachsen: — Pentru Sașii transilvăneni:

Med. *Wilhelm Depner* m. p.

Für die böhmische akad. Jugend: — Pentru tinerimea academică boemă:

Med. *Hugo Bezdek* m. p.

Für die slovenische akad. Jugend: — Pentru tinerimea academică slovenă:

Phil. *Josef Reisner* m. p.

Rezoluțiunile acestea au fost trimise tuturor ziarelor amicale din Viena, precum și ziarelor mari din Germania. S'au trimis, se înțelege, tuturor acelor ziare naționale de alte limbi, cari prin reprezentanții națiunii respective au aderat la mișcarea noastră.

Pentru a vedea cum lucrurile au fost toate pregătite, vă trimit un bilet de intrare.

Herrn Nr.

Diese Karte ermächtigt Sie zum Eintritt zu der am 2. Mai, 8 Uhr Abends in Wimberger's Saal, XV, Neubaugürtel 34, stattfindenden Versammlung.

Tages-Ordnung.
Besprechung der Millenniumsfeier.
Das Comité.

Bilete de acestea numerotate au fost date ad personam tuturor, celor-ce au dorit să vină.

Conchemarea de nou a Meetingului.

— Scrioare particulară. —

Viena, 4 Maiu n.

Precum v'am telegrafat deja, tineria meetingului, conchemat de nou pe 7 Maiu, e interzisă de nou. Dar' nu vom înceta. Îl vom conchema a treia-oară, a patra oară, până ni-l vor concede.

De două săptămâni studențimea nu mai vorbește de altceva, decât de chestiunea meetingului. Furia contra Ungurilor crește necontenit, așa cât Maghiarii, cât pentru ei perd cu mult mai mult prin interzicerea meetingului, decât ar fi perdut prin ținerea lui. Studenții dela vre-o 12 universități din Germania au trimis deja aderente. Ele sosesec necontentit din toate părțile... și lucru curios, nu dela Români vin cele mai multe, cum am fi așteptat. Sârbii din regat au trimis cu mult mai multe. (Noi credem, că pricina e de a se căuta la oficiile de telegraf. Cele mai multe telegrame trimise de Români au fost oprite. Red. „Trib.“)

Circus M. Karoly.

Zilnic mare reprezentațiune,

în cea mai aleasă artă de călărit, dresură de cai, dame și domnica Jockey, călărit parforce, trab și grotesc (ciudat), mai departe în gimnastică, jongleur-i, athletică, equilibristică, ballet și pantomimă bogată în decorațiuni.

Zilnic program nou și variat.

Dumineca și în sărbători câte 2 reprezentațiuni

începutul primei reprezentațiuni la 4 ore d. a. cu preț redus; a doua reprezentațiune ca de obicei la 8 ore seara.

Prețurile locurilor: Spersitz (numărotat) 1 fl.; Locul I. (II. rând) 80 cr.; Locul II. (III. rând) 60 cr.; Locul III. (IV. rând) 40 cr.; Galerie 20 cr. — Soldații, studenții și copii plătesc pe Locul I. 60 cr.; Locul II. 40 cr.; Locul III. 30 cr.; Galerie 15 cr. Lectiuni de călărit se dau pentru dame, domni și copii, deasemenea se primesc și cai pentru dresare.

Reflectanții binevoiască a se adresa direcțiunii.

Cu deosebită stimă

M. Karoly, director.

[1368] 2—

Institut tipografic în Sibiu.

A ăit de sub tipar și se află de vândare la Institutul Tipografic în Sibiu

MEMORIALUL

arhiepiscopului și metropolitului

Andrei băron de Șaguna

sau

luptele naționale-politice ale Românilor

1846—1873

de

NICOLAE POPEA,

archimandrit-vicar arhiepiscopesc.

Tomul I.

Prețul 1 fl. 30 cr.

Doi învățacei

se primesc în franzelăria lui

Stefan Moga,

Sibiu, Strada Trenului Nr. 4.

[1384] 1—6

INSTITUT TIPOGRAFIC în SIBIU.

A doua edițiune

din

TINEREA VITELOR

de

Eugen Brode,

president al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiu“.

Prețul unui exemplar 12 cr. v. a.

La „Institutul Tipografic“ în Sibiu se află de vândare:

PORTRETUL

dlui Dr. Vasile Lucaciu.

Un tablou în mărime de 38×28 cm.

Prețul 50 cr.

Deja în săptămâna viitoare
din 12—28 Maiu.

Cea mai mare și cea din urmă

tragere principală

Loteriei maghiare de clase

Cel mai mare câștig în cazul cel mai favorabil

Un milion coroane.

25.007 câștig în bani = 6,284.000 cr.

Prețurile losurilor:

pentru	1/1	1/2	1/4	1/10	1/20
fl.	60.—	30.—	15.—	6.—	3.—

(Pentru porto și liste deosebit 25 cruceri.)

Câștiguri

Coroane

1 premiu de	600.000
1 câștig à	400.000
1 „ „	300.000
1 „ „	200.000
1 „ „	100.000
2 „ „	40.000
2 „ „	20.000
5 „ „	10.000
10 „ „	8.000
34 „ „	6.000
100 „ „	2.000
200 „ „	1.000
2650 „ „	200
22.000 „ „	150

A se procura prin

Carl Heintze,

[804] 18—14

Budapest, Servitenplatz 3.

Adresa telegrafică: **Lottoheintze Budapest.**



Diplomă de onoare.

Institut Tipografic în Sibiu.

Diplomă de onoare.

Se recomandă a executa următoarele:

OPURI și BROȘURI

Placate

BILETE DE LOGODNĂ ȘI DE CUNUNIE

Carte și epistole

Circulare și preț-curenturi

Note

Mare deposit

de cuverte, cerneală, recuise de scris, ceară de pecetluit etc.

Comande din afară
se efectuesc repede.

Bilete de vizită

după plac și cerere

Mare deposit

de hârtie de scris și concept, precum și hârtie fină de epistole cu plicuri în casete.

Biblioteca populară a „Tribunei“

Diferite cărți științifice și literare
Elegant legate sau broșurate.

Dicționar

român-german și german-român.

EDITURA „TRIBUNEI“ ȘI A „FOII POPORULUT“.

Prețuri foarte moderate.

Strada Poplăcii Nr. 15.

Librărie românească în Sibiu

Strada Poplăcii Nr. 15.